particular, quia primo, ponit gaudium conceptum ex eorum beneficio ; secundo, commendat eorum beneficium, ibi : « Quoniam tandem, etc. ; » tertio, excusat tarditatem, ibi : « Occupati, etc. » — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : moneo ut gaudeatis, sed ego « gavisus sum » propter ea quæ fecistis, non in rebus, sed « in Domino » (*Habac.*, III, v. 18) : « Ego autem in Domino gaudeo, etc. » — « Gavisus sum, » inquam, « vehementer, » quia propter filios meos.

2<sup>o</sup> Deinde ponitur materia gaudii, ibi : « Quoniam tandem, etc. » Bona opera sunt opera misericordiæ, et dicuntur flores, quia sicut ex flore fructus provenit, ita ex eis fructus vitæ beatæ percipitur (*Eccli.*, XXIV, v. 23) : « Flores mei fructus

honoris et honestatis. » Quando ergo opus bonum intermittitur, et postea resumitur, dicitur reflorere. Isti autem aliquando providerant Apostolo, et iterum nunc providerunt ; ideo dicit eos refloruisse ; et hoc exponit, cum subdit : « Pro me sentire, » id est mihi compati (supra, I, v. 7) : « Sicut est mihi justum hoc sentire pro omnibus vobis, etc. ; » (1<sup>er</sup> *Mach.*, X, v. 20) : « Quæ nostra sunt sentias nobiscum, et conserves amicitias ad nos, etc. » — « sicut » et olim « sentiebatis, » sc. quando mihi providistis. Et hoc tandem aliquando, quia licet tarde, tamen aliquando fecistis (*Rom.*, I, v. 10) : « Si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam, etc. »

3<sup>o</sup> Quand l'Apôtre dit à la suite (v. 10) : « Mais vous n'aviez point d'occasions de les faire paraître, » il excuse leur retard. Comme s'il disait : je n'impute ni à la négligence, ni à une omission coupable, mais à la nécessité, ce retard ; je sais que vous avez été empêchés par les tribulations que vous avez souffertes (*Eccli.*, XL, v. 1) : « Une inquiète occupation a été destinée d'abord à tous les hommes, etc. »

II. Lorsqu'il ajoute (v. 11) : « Ce n'est pas la vue de mon besoin qui me fait parler ainsi, etc. » il explique quel bienfait il a reçu ; et d'abord quelle est la cause de sa joie ; ensuite par quel bienfait leurs sentiments ont refluri (v. 13) : « Or vous savez vous-mêmes, etc. » enfin il rappelle le bienfait présent (v. 18) : « Or j'ai tout, et je suis dans l'abondance, etc. »

1<sup>o</sup> En même temps 1. il repousse le motif qu'on pouvait donner à sa joie ; 2. il manifeste sa propre constance (v. 11) : « Car j'ai appris à me contenter, etc. ; » 3. il donne des éloges à leur disposition pour faire le bien (v. 14) : « Vous avez bien fait néanmoins de prendre part à mon affliction, etc. » — 4. Il dit donc : si je me réjouis, ce n'est point parce que vous avez pourvu à mes besoins, qui étaient grands (*Isaïe*, XLVIII, v. 10) : « Je vous ai choisi dans la fournaise de la pauvreté. » Toutefois il n'abaisse pas l'âme, si ce n'est de ceux qui cherchent leur délectation dans la richesse ou qui se glorifient dans ce qu'ils possèdent.